Ordonnance

concernant la liste officielle des variétés
pour les espéces de grande culture

(Céréales fourragéres et mais)

du 28 mars 1991

Le Département fédéral de I’économie publique,

vu Particle 41, 1°7 alinéa, de la loi sur P’agriculture?),

arréte:

Article premier Céréales fourrageres
Les variétés suivantes sont admises:

Variétés

‘gvariété protégée)

** (variété pour laquelle il existe une
demande de protection)

Provenance Enregistrement

dans la liste
officielle
des variétés

Remarques

Triticale:

i Lasko :uswsmsmens
Dagro...........
Brio cseimsmiwsn:

Orge d’automne:

5 Gerbel
Hasso
Mammut
Triton

% Narcis
Nefta
Express

Orge de printemps:

Cornel
Patty
Bellona
Flika

Golf
Hockey
Michka

esliesiiecMo- Mol wles!

1983
1987
1991

1978
1981
1985
1988
1988
1988
1990

1979
1983
1985
1987
1987

1988

1991

jusqu’au 30 juin 1991
jusqu’au 30 juin 1991

jusqu’au 30 juin 1991
jusqu’au 30 juin 1993

RS 916.112.12
DRS 910.1

1991 - 258

925



Céréales fourrageres et mais

RO 1991

Variétés
* (variété protégée)
** (variété pour laquelle il existe une
demande de protection)

Provenance Enregistrement

Remarques
dans la liste

officielle

des variétés

Avoine d’automne:

Maris Quest GB 1972 pour régions a climat doux
jusqu’au 30 juin 1992
Lustre GB 1990
Belwi D 1990
Avoine de printemps:
Siréne F 1981 avoine a grain noir
Dula NL 1982 jusqu’au 30 juin 1992
Pirol D 1982 recommandée pour des
cultures a faucher en vert
* Flamingsgold D 1984 aussi recommandée pour
des cultures & faucher en
vert
Panther D 1987 aussi recommandée pour
des cultures & faucher en
vert
Adamo NL 1988
Ebéne F 1990 avoine a grain noir
Art. 2 Mais

Les variétés suivantes sont admises:

a. D’apres les essais d’homologation de mais en grain
(Classement des variétés selon la teneur en matiére séche des grains)

Variétés dont Paptitude
a la culture principale au
Nord des Alpes a été testée
* (variété protégée)
** (variété pour laquelle il existe une
demande de protection)

Provenance Enregistrement

Remarques
dans la liste

officielle

des variétés

mais en grain/

mais d’ensilage

Variétés précoces:
Issa G—4083
** Corso
FAP 1851
Kéo
Alpine
Aviso
Felix
Ramses

CDN

0O

H

mgTg

1986
1990/1991
1991
1981
1987
1988/1991
1984
1991

jusqu’au 30 juin 1993

jusqu’au 30 juin 1993

926



Céréales fourragéres et mais

RO 1991

Variétés dont 'aptitude
4 la culture principale au
Nord des Alpes a été testée
* variété protégée)
** (variété pour laquelle il existe une
demande de protection)

Provenance Enregistrement

dans la liste
officielle

des variétés
mais en grain/
mais d’ensilage

Remarques

Variétés mi-précoces:
LG 2080
Atlet
Caribou
Karat
Leader Pau 207
Mutin

Variétés mi-tardives:

* Melina
Sil Anjou 18
Circé LG 9
Golda
LG 11
Mona

* Helga
Champion
Tukano
Pau 256

* Rantzo
Eclat
DK 250
Sirio
Anjou 256
Arikana
DK 261
LG 2250
Zerta
Anjou 29
Corsair
Dea
Adonis Pau 8213

cmomoT

Ugmmm'ﬁmm
>

1987
1987
1987
1987
1982
1980

1989
1980
1978
1986
1974
1986
1990
1989/1991
1983/1991
1983
1988
1991
1988
1991
1976
1987
1989/1991
1987
1987
1988
1990
1983
1987

jusqu’au 30 juin 1992
jusqu’au 30 juin 1993
jusqu’au 30 juin 1993

jusqu’au 30 juin 1993

jusqu’au 30 juin 1991

927



Céréales fourragéres et mais

RO 1991

Variétés dont I'aptitude Provenance Enregistrement Remarques
a la culture principale au dans la liste
Nord des Alpes a été testée officielle
* (variété protégée) des variétés
** (variété pour laquelle il existe une mais en grain/
demande de protection) mais d’ensilage
Variétés tardives: .
Vivas D 1987 jusqu’au 30 juin 1991
Baron F 1984
Orla 312 CH 1972
Variétés dont I'aptitude Provenance Enregistrement Remarques
4 la culture principale au dans la liste
Sud des Alpes a été testée officielle
* (variété protégée) des variétés
** (variété pour laquelle il existe une mais en grain/
demande de protection) mais d’ensilage
Variétés mi-précoces:
Orla 312 CH 1972
Brio RX 42 F 1980
Eva I 1987
Variétés mi-tardives:
* Valeria I 1988
Rex Dekalb USA 1983 jusqu’au 30 juin 1991
Variétés tardives:
Roberta I 1987 jusqu’au 30 juin 1991
Mirac I 1981

b. D’aprés les essais d’homologation de mais d’ensilage
(Classement des variétés selon la teneur en matiére seche de la plante

entiere)
Variétés dont I'aptitude Provenance Enregistrement Remarques
 la culture principale au dans Ia liste
Nord des Alpes a €té testée officielle
* (variété protégée) des variétés
** (variété pour laquelle il existe une mais d’ensilage/
demande de protection) mais en grain
Variétés précoces:
Silex 170 CH 1991
Aviso F 1991/1988
* Corso CH 1991/1990

928



Céréales fourrageres et mais RO 1991

Variétés dont I’aptitude Provenance Enregistrement Remarques
4 la culture principale au dans la liste
Sud des Alpes a été testée officielle
* (variété protégée) des variétés
** (variété pour laquelle il existe une mais d’ensilage/
demande de protection) mais en grain

Variétés mi-précoces:

LG 2253 F 1991

LG 2281 F 1991

Delis F 1991

Champion D 1991/1989
Variétés mi-tardives:

Tukano CH 1991/1983
Variétés tardives:

Anjou 19 F 1991

DK 261 F 1991/1989

Art.3  Abrogation du droit en vigueur

L’ordonnance du DFEP du 23 février 1990% concernant la liste officielle des
variétés pour les espéces de grande culture (Céréales fourragéres et mais) est
abrogée.

Art. 4  Entrée en vigueur
La présente ordonnance entre en vigueur le 1°7 avril 1991.

28 mars 1991 Département fédéral de I'économie publique:

Delamuraz

$34368

D RO 1990 362

929



