Ordonnance concernant la liste officielle des variétés pour les espèces de grande culture

(Céréales fourragères et maïs)

du 28 mars 1991

Le Département fédéral de l'économie publique, vu l'article 41, 1^{er} alinéa, de la loi sur l'agriculture ¹⁾, arrête:

Article premier Céréales fourragères

Les variétés suivantes sont admises:

Variétés *(variété protégée) ** (variété pour laquelle il existe une demande de protection)		Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés	Remarques
Triti	cale:			
*	Lasko	PL	1983	
	Dagro	PL	1987	
	Brio	CH	1991	
Orge	e d'automne:			
*	Gerbel	F	1978	jusqu'au 30 juin 1991
	Hasso	D	1981	jusqu'au 30 juin 1991
	Mammut	D	1985	
	Triton	В	1988	
*	Narcis	В	1988	
	Nefta	F	1988	×
	Express	F	1990	
Orge	e de printemps:			
	Cornel	NL	1979	
	Patty	F	1983	jusqu'au 30 juin 1991
	Bellona	NL	1985	jusqu'au 30 juin 1993
	Flika	F	1987	
	Golf	GB	1987	
	Hockey	GB	1988	
	Michka	F	1991	

RS 916.112.12 1) RS 910.1

Variétés * (variété protégée) ** (variété pour laquelle il existe une demande de protection)	Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés	Remarques
Avoine d'automne:			
Maris Quest	GB	1972	pour régions à climat doux jusqu'au 30 juin 1992
Lustre	GB	1990	
Belwi	D	1990	
Avoine de printemps:			
Sirène	F	1981	avoine à grain noir
Dula	NL	1982	jusqu'au 30 juin 1992
Pirol	D	1982	recommandée pour des cultures à faucher en vert
* Flämingsgold	D	1984	aussi recommandée pour des cultures à faucher en vert
Panther	D	1987	aussi recommandée pour des cultures à faucher en vert
Adamo	NL	1988	
Ebène	F	1990	avoine à grain noir

Art. 2 Maïs

Les variétés suivantes sont admises:

a. D'après les essais d'homologation de maïs en grain
(Classement des variétés selon la teneur en matière sèche des grains)

à la cu Nord * (va ** (va	tés dont l'aptitude ulture principale au des Alpes a été testée riété protégée) riété pour laquelle il existe une nande de protection)	Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs en grain/ maïs d'ensilage	Remarques
Varie	étés précoces:			
	Issa G-4083	CDN	1986	jusqu'au 30 juin 1993
**	Corso	CH	1990/1991	
	FAP 1851	CH	1991	
	Kéo	F	1981	
	Alpine	D	1987	
	Aviso	F	1988/1991	
	Felix	D	1984	jusqu'au 30 juin 1993
	Ramses	F	1991	

Variétés dont l'aptitude à la culture principale au Nord des Alpes a été testée * variété protégée) ** (variété pour laquelle il existe une demande de protection)		Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs en grain/ maïs d'ensilage	Remarques
Var	iétés mi-précoces:			
	LG 2080	F	1987	
	Atlet	D	1987	
	Caribou	F	1987	jusqu'au 30 juin 1992
	Karat	D	1987	jusqu'au 30 juin 1993
	Leader Pau 207	F	1982	jusqu'au 30 juin 1993
	Mutin	D	1980	<i>,</i> 1 <i>,</i>
Vari	étés mi-tardives:			
*	Melina	F	1989	
	Sil Anjou 18	F	1980	jusqu'au 30 juin 1993
	Circé LG 9	F	1978	jacquia ee jaar 2770
	Golda	В	1986	
	LG 11	F	1974	
	Mona	F	1986	
*	Helga	USA	1990	
	Champion	D	1989/1991	
	Tukano	CH	1983/1991	
	Pau 256	F	1983	
*	Rantzo	F	1988	
	Eclat	D	1991	
	DK 250	F	1988	
	Sirio	CH	1991	
	Anjou 256	F	1976	
	Arikana	CH	1987	
	DK 261	F	1989/1991	
	LG 2250	F	1987	
	Zerta	D	1987	jusqu'au 30 juin 1991
	Anjou 29	F	1988	J J
	Corsair	F	1990	
	Dea	F	1983	
	Adonis Pau 8213	F	1987	

à la cultu Nord des * (varié ** (varié	dont l'aptitude ire principale au s Alpes a été testée té protégée) té pour laquelle il existe une nde de protection)	Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs en grain/ maïs d'ensilage	Remarques
Variété	is tardives:			,
	Vivas	D	1987	jusqu'au 30 juin 1991
	Baron	F	1984	jusqu'au 30 juin 1991
	Orla 312	CH	1972	
	Oliu 312		1772	
à la cultu Sud des * (varié ** (varié	dont l'aptitude ire principale au Alpes a été testée té protégée) té pour laquelle il existe une ide de protection)	Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs en grain/ maïs d'ensilage	Remarques
Variété	s mi-précoces:			
	Orla 312	CH	1972	
	Brio RX 42	F	1980	
	Eva	I	1987	
Variété	is mi-tardives:			
*	Valeria	I	1988	
	Rex Dekalb	USA	1983	jusqu'au 30 juin 1991
Variété	is tardives:			
	Roberta	I	1987	jusqu'au 30 juin 1991
	Mirac	Ī	1981	jusqu'au 30 juni 1991
(6	Paprès les essais d'hon Classement des variét ntière)			silage matière sèche de la plante
Variétés dont l'aptitude à la culture principale au Nord des Alpes a été testée * (variété protégée) ** (variété pour laquelle il existe une demande de protection)		Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs d'ensilage/ maïs en grain	Remarques
demai	ide de protection)		maio on Brain	
demar	s précoces:		more on Brown	
demar		СН	1991	
demar	s précoces:	CH F		

Variétés dont l'aptitude à la culture principale au Sud des Alpes a été testée * (variété protégée) ** (variété pour laquelle il existe une demande de protection)	Provenance	Enregistrement dans la liste officielle des variétés maïs d'ensilage/ maïs en grain	Remarques
Variétés mi-précoces:			
LG 2253	F	1991	
LG 2281	F	1991	
Delis	F	1991	
Champion	D	1991/1989	
Variétés mi-tardives:			
Tukano	CH	1991/1983	
Variétés tardives:			
Anjou 19	F	1991	
DK 261	F	1991/1989	

Art. 3 Abrogation du droit en vigueur

L'ordonnance du DFEP du 23 février 1990¹⁾ concernant la liste officielle des variétés pour les espèces de grande culture (Céréales fourragères et maïs) est abrogée.

Art. 4 Entrée en vigueur

La présente ordonnance entre en vigueur le 1er avril 1991.

28 mars 1991

Département fédéral de l'économie publique:

Delamuraz

S34368